G.

apparet

apparet ex falsis dogmatibus, quæ in ea, fatente Pico, continentur, e. g. de purgatorio, quorum quoque pertinet nimium Philosophia Platonica æstimium; & liber IV. Esdræ indignus est, qui audiatur. Neque obstat, quod quædam mysteria videantur in ipsis libris cabbalisticis contineri; quia omnia ibi contenta necessariò sunt ita ambigua atque flexiloqua, quod appareat ex Judæorum, Kabbalam amantium, in oppugnandis Christianæ fidei dogmatibus pertinacia, ut nihil solidi exinde haberi possit. Quidam & derogat tanta Kabbala laus debito Scripturæ V. T., cuius in dando de Salvatore testimonio claritatem jam antea paucis ostendi, æstimio. Inde Joh. Leusden. in Philologo Hebreo Diff. 26. §. 15. p. 324, nullo, inquit, modo est verosimile, vel Mosen, vel Ezram, vel alios Prophetas harum nugarum esse primos vel inventores vel propagatores. Absit à talibus doctis & piis viris, quod S. Scripturam vel ita pessime in multis explicassent, vel ejus sensum ita torsissent. Ast longè aliter recentissimè de Kabbala judicat Famiger. Autor Observ. Halenium Tom. I. Is enim, postquam obf. 1. §. 6. duplē dixerat esse Kabbalam, symbolicam s. litteralem, & dogmaticam s. realem, quæ iterum, juxta §. 9, sit vel historica, vel philosophica, vel theologica: ad ultimam spectare dicit doctrinam de X. Sephirotib, quam, §. 1., regni divini oeconomiam, quæ summa est veteris Theologie Judaice, admirabilem utique & longè sapientissimam, exhibere, ait, cumque Thomas Burnetus, obf. 16. §. 2. adductus, doctrinam Sephiroticam rejiciat, eamque nihil praeferre singulare aut eximium, & ob maximam obscuritatem & confusionem usus destitui, dicat, recte Observator §. 3. contrarium ostendere conatur, asterens, quod per supremas tres numerationes Sephiroticas personæ divinæ intelligendæ sint, & per 7. reliquias attributa divina, in regno gratiæ maximè conspicua. Cumq; porro idem §. 4. ex Burneto recensuisset 18. illa cognomina & subalternas --- notiones primi ex X. Sephirotib, quibus adductis Burnet. ille ostendere annititur, ætona esse, quæ Judæi sic proficiantur, & pro magnis mysteriis venditent, inter quas notiones est num. 2. lux, num. 18. caput album, num. 3. color niger, num. 2. causa

causa causarum, n. 18. *nihil*, qvæ libi planè repugnare videntur: illa omnia ita explicat, ut commodum dare sensum queant. Quid nimò, licet §. 11, qvod DEUS intelligatur à Kabbalistis per קְרָבָה אֶרְךָ s. Adamum primum, defendat; non obstat tamen ait §. 14, qvòd hic ipse vocetur etiam creatura. Verùm istis rectè perpensis, qvis non assentietur Burneto. ib. §. 7. adducto, quando is ad primam τῶν Sephiroth, ecquianam, ait, *binc instruclor est à doctrina primi Sephiroth? aut certior factus, quid negat, quid affirmit, quid in se continet? vera sint an falsa, que nos docet, aut docere videtur.* Nimirum eadem libertate, qvâ Observator ille juxta suum beneplacitum voces has explicat, & S. S. Trinitatem in primis 3. Sephiroth qværerit, alii licebit aliam & diversissimam adhibere explicationem. Qvis ergò doctrinæ illius usus? Non enim juvat in gratiam Judæorum legere & rimari Kabbalæ mysteria, qvia illi longè aliter ea, qvam nobis placet Christianis, explicant? Neqve juvabit distinguere (ut facit Obs. §. 9. & 10.) inter Cabbalam recentiorēm / impuram & veterem s. puram. Qvis enim in hac controversia judex erit, an scil. Christianus, an v. Judæus, rectè obscuram veterum illorum mentem explicit, qvos Judæus suos Preavos nominat & in fide antecessores. Annon ipse Observator fatetur obs. 16. §. 11? etiam antiquissimos, qui extant, libros Cabbalisticos, non puram, sed corruptam Cabbalam exhibere, & claris verbis ibidem ait: *veritatis culor indefessus hoc fibi datum credit, ut prava à bonis, vera à falsis, discernat, & veræ Cabbale vestigia ubique detegat.* Qood felici successu illi demum suscipiunt, qui Cabbalistarum placita cum vestigiis bujus doctrinæ in Scriptura S. occurrentibus diligenter contendunt. Qnam viam qui non ingrediuntur, illi vix errores ac præcipitia evitabunt. Quomodo ergò tuæ explicationi credet Judæus, & qvæ tibi non placent, rejicit! Neqve etiam talia legere opus est in gratiam Christianorum, ut consensum videamus Kabbalæ Judæorum cum veritate. Nam, cum omnia innitanitur conjecturis, qvænam adest certitudo? cum mala sint intermixta bonis in omnibus libris Cabbalistarum, quid obtinebitur sani, nisi ipsa Scriptura

viam ostendat? Qvicquid igitur sit de usu aliquali, ad indefes-
sum scrutatorem obscuritatum earum redundantem, non nisi otiosis
tamen ingenii commendari labor iste poterit; cum satis habeamus
lucis ad fidem & vitam in ipsis Scripturis sacris, & in ejus medita-
tione tempus die ac nocte collocari queat longè utilius. Qvis ve-
rò sanus, hisce positis, Salvatorem nostrum ad scripta ejusmodi
mystica, et si quædam extiterint, provocasse, affirmare potest? Neq;
etiam alibi probavit Observator, prout gloriatur, Christum ac Apo-
stolos Cabbala, tali modo, ut vocem ipse sumit, accepta, usos esse,
Qva de re quædam dicentur c. IV.

CAP. III.

De Scrutandi actu.

§. I. Actus scrutandi τὰς χαρὰς insinuatur à Salva-
tore voce ἐγενάντι; quæ vox, ut iis, qui Græcæ linguae non
plane rudes sunt, facile constat, tamen indicativi quam imperativi
modi esse potest; indeoque, sicut in æquivocis fieri solet, ex-
plicatio ex contextu atque circumstantiis petenda venit. Non
negandum eqvidem, modò rationes statim in sequentes, quas ante
sect. I. §. 4. adduximus, considerentur, nempe: quod vita æterna in
Scripturis habeatur, eaque de Christo ressentur; non adeo mul-
tum interesse: an vox ἐγενάντι indicativè, an imperativè, expli-
cetur. Imò B. Brücknerus Vind. ad h. l., (quem procul dubio
intelligit Misander in Delit. Bibl. ad h. l. dum per vitium typogra-
phicum ad Brücknerum provocat) p. 600 b., Scrutamini, inquit,
imperando an indicando sumatur, haud pilic interest. Nam tota
vix argumenti nostri in his est: illæ testantur de me. Brücknerum
seqvitur B. Qvensted. Syb. P. I. p. 229. Nec minus B. Seb. Schmidius
Coll. Bibl. post. Loe. I. §. 4. dicit, quod non plane perversatur
sensus & usus loci, si in Indicativo legatur. Sane, si adesset indicatus,
seqventi modo: legit̄is Scripturas, & illæ testantur de me;
in hac oratione Christi, in qua ille personam suam ex S. Scripturis,
ut ita loqvar, legitimabat, adesset legendi præceptum; et si non ex-
plicitè per apertum imperativum, tamen implicitè propter ad-
junctam rationem: dum scilicet vult, ut Judæi legentes id credant,
quod

qvod Scriptura de semet testatur. Declarabo hoc simili exemplo. Si de re aliqua, cuius mentionem fecit *Imhof*. ad domum Principis cuiusdam pertinente, quæstio sit, sciatque Princeps, virum, quocum loquitur, *Imhofum* diligenter legere, ac dicat: legis *Imhofum*, & ille de rebus meis scribit; quis tunc dubitaret, velle Principem, ut alter *Imhofum* legat; & que ac si dixisset: Lege *Imhofum*, ille enim ea, de quibus loquimur, exhibet.

§. 2. Interim nullo modo relinqvendus est *Imperativus*, qui, si autoritatem desideras, tot tantaque veterum Ecclesiæ Patrum testimonia habet, ut non opus sit ex meis, aut cuiusdam nostræ Ecclesiæ Viri, verbis illud cognoscere; verum audire hac de re possimus *Jesuitam* magni nominis, ingenuum veritatis confessorem. *Maldonatus* enim ad b. l., omnes, inquit, opinor, præter *Cyrillum* graves Autores, imperantiis modo dictum putant. Ex Pontificis ante B. *Liberi* reformationem Abbates illi, qui Carolo V. in baptisme domi loco Biblia S. obtulerunt, inscriptionem eis addiderunt ex loco nostro: *Scrutamini Scripturas*, vid. *Christ. Martia et Theat. Hist.* p. 1034, quam non bene aliter, quam imperative, accipere licebit. Verum apud illos non opus est subsistere. Licet enim ex Pontificis plurimi, ut in desperatae suæ causæ aliquale subsidium sacræ scripturæ, tanquam illi libro, qui præteritas tempestates & turbines concitavit, (ceu loquuntur de Reformationis negotio Episcopi, Bononiae anno 1553. congregati, in Consilio suo, adversus Bibliorum lectionem Papæ suo Julio III. dato ac a *Vergerio* edito, cont. B. Alberti *Interesse Rel. Christ. are. I. tb. 7. § 6.*) aliquid detrahere queant, unum *Cyrillum*, cui alias non tantum tribuunt, hic seqvi malint, quam integrum Patrum chorū; qualia subdolæ Ecclesiæ Romanae erga Patres reverentiae plurima specimina proposuit in Tractatu, sub hoc titulo edito, *Jac. Laurentius*: tanta tamen est veritatis vis, ut etiam post exortam reformationis lucem *Emserus* ac *Dietenbergerus* in Versionibus suis *Germanicis* Imperativum retineant, ut & *Corn. a Lapide* in *Comm. ad b. l.* aliq. Nostrates, B. *Lutherum* secuti, Imperativum communiter recipiunt, quod etiam faciunt ex *Calvinianus Tigurini*, *Belgæ* & alii. Accedit huc non contemnendum illud, quod *Syrus* interpres veritati h. l. præbet, testimonium, adhibens,

prout ante adductum, vocem **Q̄z**, quæ testibus Grammaticis, juxta consuetam verborum. Rad. **N** in Syr. lingua anomaliā, secundam masculini pluralis personam in imperativo sīstit, reddenda: *inquirite vel iuritamini.*

§. 3 Verūm non nuda autoritate adductus pro Imperativo pugno. Adsunt rationes aliæ sat graves. Nimirum accurata ipsius *Textus Jobanni consideratio* veritatem clare docet. Nam, cum Christus adhibeat vocem *Egeurāt*, sive verbum *ēgeuwāv* propriè notet: instar *canum venaticorum indagare*, quæ est assertio B. Pfeifferi *Theſ. Hermeneut* p. 275., sive in voce illa à metallis metaphoram duciam dicas, quæ à fossilibus quam solertissime investigantur, quod præstat, dicente B. Gerardo in *Exegeſi* p. 527; ipsa *vocis emphasis* viam veritatis hic quærentibus est instar filii Ariadnei. Conf. loca Joh. VII. 12. I. Pet. I. II. Hinc *Ligbtſ.*, contrariæ licet sententiæ addictus, postquam in *Harm. ad b:* l. indicasset, quod acceptio vocis *ēgeuwātē imperativa communis* sit, quando ait: *Priore sensu à pluriq; ferè recipitur; idipsum fateri cogitur seq. verbis: hunc autem sensum præcipue insinuat græca vox, quæ scriam inquisitionem indicat. Ita pariter Italice reddit Brucioli. guardate diligenter.* Judæi autem, quibuscum agit Christus noster, Scripturas quidem Sacras legebant, scilicet *oficierant*, perfunditorie, *forentes præconcepias suas opiniones*, sed non fuerunt eas scrutati, quæ verba sunt citati modo *Gerbardi*. Quam affectatam Judæorum ignorantiam in eodem adhuc sermone ac capite reprehendit Salvator seq. verbis: *Si crederetis Moſi, crederetis mihi: nam ille de me scripsit.* Clarior res ista fiet, si paulo specialius Sectarum Judaicarum studium scripturarum considerare placet. *Saducei* nempe circa Scripturam explicandam *Traditiones* quidem Pharisaicas non recipiebant, sensu Scripturæ literali consenti, dicente Pfeiff. in *Exerc. de tribæfio Judæorum*, quæ quarta est in Theologia ejus *Judaica* p. 202, ubi Cocecum citat, eadem de re agentem *Excerpt. Gem. Sambedrin.* p. 52, & Schickard in **תְּבִ** p. 143. Unde Carpz. in *Introduct.* ad Raimundi Martini Pugionem fidei c. 3. eos ex hodiernis Judæis, qui *Karræi* vocantur, Saducæorum propaginem, depositis tamen nonnul-

nonnullis eorum erroribus, esse docet. Ipsos *Saduceos* nomine
Karrorum quoq; insignitos fuisse, probat *Buxtorff Lex. Talm.* p. 2111,
ac contra *Scaligerum* defendit *Pfeiff. Theol. Jud.* p. 195. Verum, quo-
modo in scrutandis Scripturis se gesserint *Sadducæi*, Præcepto-
rum suorum sententiam in depravando vero illius sensu seqentes,
ex ore sumimi Doctoris percipere licet, hisce eos verbis redargu-
entis: *Erratis nescientes Scripturas*; cum ille resurrectionem
mortuorum, à *Sadducæis* negatam, in ipso *Mose* contineri, per cla-
rissimam consequentiam ostenderet, quam cœci illi homines nun-
quam viderant. Unde tamen nondum sequitur, quod *Sadducæi* non
aceperint alios Scripturæ S. libros, nisi *Mosen*; sed solum, quod
Christus ex eo libro, qui populo notissimus erat, nimirum lege,
adversariorum stoliditatem redarguere voluerit. *Conf. B. Pfeiff. Theol. Jud.* p. 201. *Phariseorum* vero tractanda Scriptura S. cœci-
tatem multis deducere opus non erit, quia illi non verebantur
transgredi mandatum Dei per traditionem suam, dicente iterum
eodem, quod paulo ante audivimus, veritatis ore, *Matth. XV. 3.*
Per hos enim legi divinæ, proximum diligere jubenti, glossa illa
apposita fuit: *Odio habebu inimicum tuum Matib. V. 43.*, planè
contraria genuino sensui jam memoratae legis, quæ per proximum
omnem intelligit hominem, etiam inimicum; qua ratione in ipso
V. T. Salomo expressis verbis otoribus suis benefacere jubet, *Prov. XXV. 21.*, si esurit, inquietus, osor tuus, cibaeum pane, & si sit, da
ei bibendam aquam. Inde q; *Christus* per maximam C.V. *Matthei* par-
tem Legis verba à corruptelis *Phariseorum* vindicat, contradicens,
non legi *Mosaicæ* in se, cuius tamen interdum ipsissima verba citat,
sed sensu, præcepto *Mosis* à *Phariseis* afficto. *Vid. Quenstedt. System. P. IV. c. 2. sect. 2. quest. 8. in obj. Dialys. p. 50.* Eodem modo *Jesus*
Phariseos graviter increpat per totum *Cap. 23. Matthæi*, in Dispu-
tatione de *Messiæ* persona à semet cap. antecedente validissime
convictos. Prodit adhuc hodiè Parentum indolem *Rabbanico-
rum* cohors, *Phariseorum* propago, probante in *Introductione* ante
citata *B. Carpz.* Intolerabilis sane est vox, sed horum *Judeo-
rum*

בְּנֵי חַזָּהָר בְּדִבְרֵי סְפָרוּם: Mi fili attende ad verba Legislatorum magis, quam ad verba legis, quam post alios adducit Pfeiff: in Theol. Jud. p. 89. Quidam cœcis suis ductoribus coeci hi mortales ita adhærent, ut contradictoria quoq; eorum asserta, tanquam vera, admittere haud dubitent, prout probavit accuratissimus Antiquitatum Judaicarum indagator Frischmuth in Dissert: An Ebrai statuerint idem simul esse & non esse, eamq; ob causam hoc in passu detestabilis Scepticum: sunt rei. Conf. Dissert: de Scepticismi origine & progressu h. l. Anno 1702. meo sub Præsidio habitam ab f. E. Uadamo, nunc Philos. M. Clar., sect. 2. §. 3. Et talis quidem, quæ modo exposita, ipsorum fuit Doctorum Judaicorum in tractandis Scripturis ratio; quid ergo de reliquis Judæis, quia omnes generatim, ut ante audivimus, Christus alloquitur; maxima ex parte exspectandum erit? Audiamus ea de re verba ante laudati Seb. Schmidy, coll. bibl. p. 3. dicentis: Ipsi ferè Ebbariæ ac Scribe, ut ex multis Scripturæ locis patere potest, homines fuerunt supinæ negligentiae in investigandis Scripturis medium vulgus. Satis igitur, ut arbitror, appareret inevitabilis scrutinium S Scripturæ Judæis commendandi necessitas.

§ 4. Verum longè clarius necessitas illa elucefcit, si consideres *rationes*, præcepto scrutandi à Christo additas, inexplicabilem scrutinii illius *fructum* demonstrantes. Prima rasio sequentibus verbis à Salvatore concipitur: οὐδὲ μῆτρα δοκεῖ πέπισθαι τούτων εἰχείν. Ibi audimus, haberi in sacris literis summum bonorum, vitam æternam. Et quis mortalium nescit miseram hominis sibi relicti conditionem? Vita ejus ita est comparata, ut, exceptis admodum paucis, cæteros in ipso vite apparatu vita destituta, dicente juxta communem querelam Senec, in libro, quem de brevitate vite ad Paulinum conscripsit, eaq; tanto curarum onere est obruta, ut etiam excellentiissimum illius laboriosum sit & molestum, teste Viro Dei Mose in oratione sua Psal. XC. exhibita v. 10.; indeq; nisi Divina gratia molestias sublevet, gaudiumq; verum afferat, ii, qui fœdo *Arbeitsmo* nuncium miserunt, ipsam vitam sibi acerbam putant. Sic David Psal. CXIX, 92, nisi, inquit, lex tua
dele.

*deletatio mea fuisset, periissim in afflictione mea. & recte Basilius de virtute Claudiis Ps., ut inscriptio habet, juxta Volaterani interpretationem Oper. Tom. I. p. 214. ed. Bas, de Scriptura S. ait, quod eam ob rationem à Spiritu S. sit conscripta, ut velut è communione medendarum animarum officina universi mortales quietes pro morbi sui ratione medelam deligeremus. Imò animus humanus, nisi lumen ejus præconceptis Sadduceis opinionibus suppressatur, idoneus est de sua, etiam post discessum à corpore, immortalitate, neq; tamen sibi relictus ullum potest modum invenire, cui insistentes homines de secutura post obitum felicitate certi esse queant, tali modo spem nullam babentes, ac Āgeos vel sine Deo, quoad cognitionem scil. ejus salutarein, existentes, unde procul dubio ille profuit, quem Athei sentiunt in vitæ fine, horror, vid. Tract. der Verwohlende Atheist, ac verissimum est illud Philosophi vulgatum: omnium rerum nihil esse morte terribilius. Ast sacra, cujus scrutinium Jesus commendat, Scriptura certam docet artem ex omnibus non solum terroribus evadendi, sed & vietiis potentissimis hostibus ad æternam libertatem perveniendi. Eleganter hac de re B. Lutherus in Praefat. Catechis. Maj. p. 394, vulgo, inquit, vocante Satanam mille artium opificem — at ipsum Dei sermonem, qui — illum ipsum mille artium artificem cum omni potentia ac arte sua opprimit, — quo tandem nomine dignabimur, nempe non mille tantum artium, sed multarum myriadum artium opificem meritò dixeris. Scilicet, quod oculus non vidit, auris non audivit, nec in cor hominis descendit, Deus retexit in S. literis. In his habetur vita æterna, nempe ostensivè & ut in medio exhibitiivo, quia viam ad hanc æternam vitam monstrant, indubitata pariter ac perfectam illam obtinendi artem præscribendo, atq; ipsam vitam æternam, ceu ordinatum à DEO medium ejus dativum, offerunt, 2. Tim. III, 15. Præterea hæc inqvirendi ratio à Christo allata ita est compara, ut ad ipsorum Judæorum, quibuscum loquebatur, sententiam provocare posset, dicendo: *donātū.* Licet autem ex Sociniis Smalcianis asserere audeat: recenseri à Christo tantum falsam Judæorum opinionem, quâ se vitam æternam ex V. Tto habere posse putaverint, et si nihil habuerint revera; cui aslensum præbet inter*

Pontificios Maldonatus; nihil tamen probare possunt, qvia ~~deinceps~~
non semper falsam opinionem denotat; ut, cum dicitur i. Cor. IV.
9, ~~deinceps~~, *Deum nos Apostolos spectandos proposuit, c. VII, 40, deinceps*
& me Spiritum Dei habere, imprimis Ad. XV, 28. Edoξε αγιων μητραν
καπ ημιν. Neque quoad verba nostra Johannea necesse est di-
cere, quod Christus in illis reprehenderit *Judeorum* assertionem,
cum illi ex propria sententia ad legitimum Scripturæ scrutinium
quam optimè adigi possent. Ideoqve priori adversario B. noster
Franzius in Vindic., quas allegat *Priückner. ad. b. l.*, posteriori B. *Seb.*
Schmidius Coll. Bibl. post. p. 3., accuratè satisfecit. Nimicum, cùm non
adducatur à Johanne falsa hypothesis *Judeorum*, quod per ceremo-
nias Mosaicas, in Scriptura V. Tti exhibitas, vitam æternam ob-
tinere cogitaverint, ceu falso existimat *Maldonatus*; sed tan-
tum, quod existimarint, vitam æternam, in Scriptura promissam,
nullo alio medio quam sola Scriptura S. obtineri posse, nihil oc-
currit quoad illa verba reprehensione dignum.

§. 5. *Huic rationi alia*, necessitatem scrutandi non minus fortiter
insinuans, jungitur; quando Christus de Scripturis S. ait, *Ἐκεῖναι*
τοις αἰ μαρτυροῦ ὁ θεὸς ἡμῶν, ubi facile intelligitur, testari Scri-
pturas de *Christo*, quod revera talis esset, qualem semet hactenus
in oratione sua erga Judæos vocaverat, scil. Deo *equalem*, atqve
vita eterna causam. Quam perspicuum sit hoc Scripturæ V. Tti
de Jesu testimonium, facile perspicit, qui considerat: doceri in
Scriptura veram Christi *Deitatem* Jer. XXIII. 6, à DEO Patre
generationem, Pl. 2, v. 7. & Prov. XXX, 4. nec minus veram *incar-*
nationem hujus Filii Dei, Jes. IX, 6 *nativitatem ex virginе*, cap. VII,
14, & quidem Bethlebemi, Mich. V, 2, nominato ejus *precursore*,
Malach. III, 2. adductis *miraculis* perpetrandis, Jes. XXXV, 6. & *pre-*
dicatione Evangelica, Jes. LXI, 1. cap. XLII, 1. seq., nec minus *passio-*
nibus pro genere humano exantlandis ac morte Jes. LIII, 3. seq.
Dan. IX, 26, speciatim perfoſſione, *crucifixione* & vestium divi-
fione, Zach. XII, 10. Pl. XXII, 17. 19, subſecuto eventu *lætissimo*, Jes.
LIII, 11. seq., & *regno* nunquam interituro, Dan. VII, 14; converso
ad

ad regnum ejus maximo Gentium numero, Mich. IV, 1. seq. Jef. 2,
v. 2. Accedit deniq: ratio tertia; quando Christus addit v. 40.
non vultis ad me venire, ut vitam habeatis; ubi deplorandus
Judæorum error in medium profertur, qvðd, licet vitam æter-
nam habere velint, ad Christum tamen, qvi est vera *vita* Joh. XI.
25, venire nolint, hoc est, illum repudient incredulitate sua, qvi
unica omnis boni ac vitæ æternæ causa est. Qvis igitur his omni-
bus perpensis, non vellet Imperativam significationem Indicativæ
præferre, cùm sine dubio major emphasis sit in Imperativo? Atque
tanta unicuiq: Scripturæ loco eribui debet emphasis, quæra potest,
ne sine ratione scripture vim imminuamus, qvæ sunt verba B.
Seb. Schmidii l. c. p. 2.

§. 6. Addit B. Gerhardus in Exeg. L. I. §. 481. etiam illud
pro Imperativo argumentum, qvod voci ἐπεννᾶτο non addita sit
particula ὑπῆς, sicut paulo post verbo δοκεῖται; cum Imperativi,
ut ait, sine pronominibus hoc modo enunciantur, e.g. Matth. V. 12.
Χαίρετε καὶ αγαλλιάσθε, item v. 17, cap. VI. 33. cap. VII, l. 3. i. Thes.
V, 16. Hanc B. Gerhardi rationem invadit Theod. Hackspanius
in Not. Philologico-Theologico ad h.l. dicens: Resp. Non necessarium
esse, ut præponatur ὑπῆς: Idq: probo ex Joh. XIV, 1. ubi dicunt:
πάντες εἰς τὸν οὐρανὸν εἰμι πασῶν. Verum B. iste Vir non affert
illud argumentum ut apodicticum, sed ut probabile, unde ait: si
utrobique (nempe tam apud vocem δοκεῖται quam ἐπεννᾶτο) pronomens
omissum, suspicio de modo Indicativo facilius locum habere posset.
Itaque argumentum illud aliis fortioribus rectè adjungitur à lau-
dato Viro, qvæ quamdiu Hackspanius non refutat, sicut ne verbo
quidem illa tangit, nihil allata exceptione contra Gerhardum
obtinet.

§. 7. In dicto nostro Jesaiano Imperativus clarissime con-
spicitur, juxta ordinariam conjugationis Kal. naturam forma-
tus, ubi יְשַׁרֵּר est secunda pluralis in Imperativo, cuius Radix שָׁרֵר
significat *quaesivit*, it. *investigavit*, *scrutatus est*, testibus Lexi-
cographis. שָׁרֵר est summo studio inquirere, summo studio inve-
stigare, ait Wimesius ap. Leigb. in Crie: S. sub hac voce.

H2

Ques.

Quæstio.

Annon vox ēgevān indicativē potius accipienda sit, quam Imperativē? Rcp. Indicativum elegit ex Patribus Cyrilus, quem, ut indicavi §. 2, plurimi Pontificorum, ob perversum interesse suum, avide sequntur. Ex Calvinianis ejusdem sententiae sunt Piscator, Camero, Polanus, Tossanus, Beza, quos citat Seb. Schmidius Coll. Bibl. post p. 2, quibus addo Pasorem in Lexico ad hanc vocem, & Job. Lightfootum in Harm. p. 529, 546. Quin & opinio illa arrisit Eras. Schmidius l.c., atq; Theod. Hackspanio inter Luth. Quod ad rationes illorum spectat, Erasm. Schmidius, decisionem, ait, nobis exhibet ipse contextus, qui à versu 33. usque 40. totus Indicativa Oratione constat. Verum, qvia nulla inter versum 39. & præcedentem 38. intercedit conjunctio, nimis labilis est hæc consequentia: Christus in antecedentibus & consequentibus Indicativè loquitur; Ergò etiam in hoc nostro versu, eaq; debilitate propria planè corruit, qua de re vid. Seb. Schmidius loc. mox alleg. Sed cum Lightfootus pluribus argumentis opinionem suam propugnare conetur, eorum quoque imbecillitatem breviter detegam. Primum, quod adducit argumentum, exinde desumit, quod ipso in versu dicitur, quia videmini vobis in ipsis vitam æternam habere. Quibus verbis non tam cō collimat Christus, ut ostendat, quid in Scripturis obtinere possint (Judæi), quia tum dicere debuisset, in illis vitam æternam habere potestis, quam ut falsam Judeorum opinionem refutet, qui vitam se æternam studio legis ex opere operato obtinere posse putabant. Sed jam ante refutatum est in Smalzio & Maldonato, quod verbum *dōkeῖν* falsam semper opinionem denotet, dictumque, quod in textu nostro non fiat mentio falsæ illius hypotheseos Judaicæ, vitam scilicet æternam per opera obtineri posse. Neque enim hæc statim sunt opposita, quæ Judæi ex sacris literis obtinere poterant, & quæ semet exinde obtenturos putabant. Deinde nulla appetit ratio, quare Christus hæc potius verba debuisset adhibere: *In Scriptura vitam æternam habere potestis;* quia Christus judæis longè melius propriam suam sententiam, quando statuebant, semet in sacris literis habere vitam æternam, opponere poterat, ut necessitas

ce sitas scrutinii Biblici eò facilius appareret. Alterum *Ligebooris* argumentum, natum illi est ex versus sequentis contextu, (quem quoque urget *Hackspanius*) cuius, ut ait, *hic aperte Jesus est: Scripturas diligenter vos ipsi explicatis, ipseque de me testantur; ad me tamen venire non vultis.* Sed si observetur, quod in versu 40. *tertia ratio* contineatur, Judæos urgens, ut debito modo *scrutentur* verbum Dei, quemadmodum ante indicavimus, dubium hoc illicè evanescit. Nimirum non solum dicit Christus, *Scripturas de se testari, sed & addit, quod Judæi hactenus incredulitate sua vitam salutis sibi præcluserint, quo ingenti periculo suo territi ad diligens scrutamen moveri poterant.* Novum denique argumentum *Ligeboorus* p. §46. delimit à *Doctorum Synedrii*, quos Christus alloquatur, *diligentia in pervestigandis S. literis, quorum*, ut ait, *principia occupatio Scripturarum indagatio fuerit, unde & copiofissimè & accuratissimè observaverint & in usu habuerint prophetias de Messia, in sacris literis expressas.* Et hæc ratio sub quatuor numeris ita proponitur, ut quatuor rationes adesse putares. Verum tota argumentatio falsæ innititur hypothesi, quod cum *Doctoribus Iudaicis* h. l. tantum agatur, cum tamen totus populus intelligendus veniat, sicut ostensum est *Cap. I.* Deinde nimis extollitur Judaicorum Doctorum in perscrutandis S. literis diligentia; quia homines isti juxta præconceptas opiniones suas scripturam torquebant, & licet alias satis oculati essent, in iis tamen, quæ ad Messiam personam ac officium spectabant, talpâ erant cœcioces, de quo pariter jam ante dictum.

CAP. IV. de SCRUTANDI MODO.

§. I. Modus S. literas scrutandi à Salvatore nostro implicitè insinuatur per adhibitam vocem ἐρευνᾶτε; quæ reverà talis est, ut ab ea magni montes doctrinæ, prout loqui amant Judæi, dependeant. Vocabula enim illa, quæ *investigare, scrutari* denotat, juxta *Lexicon Pasoris*, sicut adhibetur Gen. XXXI. 35, de sedula Labani inquisitione, in tentoriis Jacobi facta, ubi dicitur: ἐρευνῆσε Ααβάν; *metaphoram*, nemine facile negante, includit. *Olearius*

in Bibliis suis: ad h. l. Jobannis, octo adducit scrutantium genera; I. Mathematicorum temporis rationes accurate investigantium. 2. Metallifosorum aurum quærentium 3. Canum venaticorum, bestias indagantium. 4. Oeconomorum diligentiam adhibentium 5. Hortulanorum fructus decerpentium. 6. Botanicorum, herbas ri-phantum. 7. Mercatorum, margaritas desiderantium. 8. Commentariorum, sensum dictorum explicandorum perquirientum. Satis notabilis est metallifosorum memoratus labor, ad quem considerandum ipsa Scriptura S. sapientiam quærentes remittit Prov. II, 4, quando ait, *Siquæsieris eam (sapientiam) velut argenteum, & tanquam abditos tibesauros scrutatus fueris eam: tunc intelliges reverentiam Jēbovæ, & agnitionem Dei consequeris.* In LXX. viral versione vox scrutatus redditur per nostrum ēpsuvās. Digna sunt, quæ ea de re audiantur verba Perkinsi ap. Eduard. Leigh Crit. S. ad vocem hanc græcam. Verbum, ait, metaphoricum est, defumum à scrutatoribus metallorum, qui profundè terram effodiunt, illiusque glebas in minutis parties redigunt, ut materiam metallicam à terris & saxis discernant, & auri ramenta inventant: eodem modo & nobis agendum cum scriptura, quam ut aurum scrutari, & ut rem preciosissimam perquirere debemus Prov. II, 4. quære, i. e. excute & cribro injice, ut vocis significatio notat: accurstè inquire, usquedum vera emphasis & sensus verus unicuiusque loci, imo unicuiusque vocis & syllabæ, vel etiam literæ et apiculæ clare intelligatur, & quid sibi velit, pareat. Salvator igitur lavavimus auditoribus suis, quo semet in scripturis inveniant, genuinam, ut uno verbo rem exprimam, Hermeneutam commendat; quam illius mentem sequenti modo in explicatione horum verborum, Tom. VIII. Jenens. Germ. Fol. 258. contenta, declarat B. Lutherus: *Sehet mit allem Fleiß zu/ daß ihr die Augen läutert und rechts auffthut / und also in der Schrift studiret/ daß ihr mich/ mich/ daran suchet und findet.*

§. 2. Si specialius ea, quæ ad declarandam Salvatoris mentem faciunt, deducere placet, requiritur ab eo mediante voce ēpsuvāts I. maxima in scrutando diligētia. Non solum non

non debebat prohiberi lectio Sacrarum literarum ; quemadmo-
dum hodiè proh dolor ! Poniticii Laicis lectionem earum in lin-
gvis vulgaribus denegant , ceu in Proæmio dictum , non fecus
hoc in paſtu ſe gerentes , ac coeci Bramines in India, qui *Vedam*
ſuum, quod inſtar Bibliorum venerantur , vulgo exponere no-
lunt , vid. Rogerus in det Offenen Thüt zum Heydenthum ap. Tenze-
lium Coll. Menſtr. A. 95. pag. 714. Ied maxime commendata omni-
busque aliis rebus præferenda , ad minimum propter eos
non planè negligenda. vid. Andree Hyperii Tractat. de lectione scri-
pturæ, quem, licet à Reformato Doctore profectum , maximis ta-
men meritò laudibus effert in Prefat. novæ editionis Germ. cele-
berrimus Ulmensium Præſul Dn. D. Elias Veielius, imprimis Lib. I.
Cap. XXIV. seq. p. 236. seq , ubi objectiones Politicorum con-
tra indefessam Scripturæ lectionem ſolvit , & omnibus homi-
num statibus neceſſariam eſſe Scripturæ S. lectionem diligen-
tem , probat , descendens post Clericos, de quibus res pateret
videtur, Cap. XXXIII. ad Reges & Principes, Cap. XXXIV. ad
Aulicos & Nobiles, XXXV. ad Judices , XXXVI. ad milites,
XXXVII. ad Jureconsullos & Medicos, XXXVIII. ad Mercatores, ac
operarios , XXXIX. ad pueros & puellas. Non terendum eſt
tempus tractatione fabularum i. Tim. IV, 7. inutilium ac *quaſtio-*
num ſtultarum , Tit. III. 9, quorū pertinet nimia librorum ,
meritò prohibitorum , lectio , de quibus conferatur B. Morhof.
in Polybiſt. : ſed S. Scripturæ lectioni diligenter eſt iuſtendum, ut
neque ulla negotia omnino inde nos abſtrahant , quemadmo-
dum ipſe Paulus, manibus ſuis laborare interdum ſolitus, verbum
DEI tamen tractare imprimis gaudebat; neque delectatio munda-
na lectionem planè impedit. Et hac in re laudanda eſt Judæo-
rum ab antiquis jam temporibus in legendo textu V. T. (utinam
& in rectè intelligend!) diligentia , qui S. literas ita notas ba-
bebant , ut , ſi modo unum aut alterum verbum indicaffent, jam
omnibus conſaret , unde id deſumtum eſſet , unde etiam V. T. in
Novo ſapè citatur non niſi per has voculas: ſicut scriptum eſt, notan-
te Matth. Flacio in Clavi ad vocem ſcribo, Eò tendit illa ſenten-
tia.

tia, quando *Judei* cum *Haimonide* suo in *רְלָכּוֹת* S. Condit. de *gu-*
dio legis, ab *Ulmanno* latinitate donatis, §. 10. *omni*, inquiunt,
tempore, quô non occupatus est homo in *discendo*, *dedicat*. De qua
suorum ledulitate seqventia verba facit R. *Joseph Albo* lib. *JKkarim*
Part. III. Cap. 22. *Judei* in *lege ejusq; literis* accurati sunt, item
literas plenas & *deficientes* norant. *Gloriantur etiam*, quod *sciant*
literarum numerum, *versus* & *accentus*, ita ut *librorum suorum*
marginalibus inscribere soleant. Et hoc opus vocant *Majoram*, cuo-
ju modi quid reliquis gentibus *recepium non est*; qvæ verba *Rabbi-*
nice qvoq; citata sunt à B. *Frischmuth* in *Diss. de Angelo fæderiu Pre-*
fat. Plurima autem ea de materia dicta sub voce *Lex* exhibit *Bux-*
tof in *Lexic. Talm. & Florilegio*. Imò, licet dolendum, qvòd per
præconceptas opiniones suas *Judei* contra S. Literas gravissimè
peccent, B. tamen *Augustinus* enarr. in *Psal. XL. Tom. VIII. Opr. p. 253. ed. Bas.*, Christianis de studio *Judeorum* in tractando Co-
dice Biblico gratulatur seqventi modo: *Nobis serviunt Judei,*
tanquam capsarij nostri sunt, studentibus nobis codices portant. Et
post pauca interjecta pergit: *Quando agimus cum Paganis, &*
ostendimus, hoc evenire modo in Ecclesia Christi, quod ante prædi-
Eum est, — ne putent nos finxisse illas predicationes — proferi-
mus codices Judeorum. *Nempe Judei inimici nostri sunt, de char-*
tis inimici convincitur adversarius.

§. Insigni autem hac cum diligentia ex intentione Chri-
sti II. conjunctum est sacri hujus *libri* scrutandi æstimum. Equi-
dem non superstitionis illud esse debet, quale apud Judæos ho-
dienum vigere ostendit Lighfootius in Erubhim Cap. VI. Tom. I. p. 198.
bisce verbis: Ipsi tanti hoc studium faciunt, (scripturarum) ut er-
rorem in una litera mundum destruere affirment. Qvi in hoc ver-
su: כִּי־הָוֶה קָדוֹשׁ אֵין (non sanctus sicut Deus) legit בַּ (in)
pro בַּ, (sicut) facit, ut Jebovah non sit sanctus, & destruit mun-
dum. Qvo pertinet, quando *Judei*, si codex i. è manibus for-
*tè cadat, Jejunium propterea indicendum statuunt, & metuen-
dum, ne totus orbis in pristinum chaos redigatur, Conf. Leus-
den, Phil. Hebr. p. 2. & Hortinger, thes. philol. p. 97. ubi P. Fagium
*citat**

Neqve etiam in extrema tali reverentia aestimium debitum consistit, quando Judæi non audent sedere in scaeno, in quo V. T. jacet, neque codicem s. libris profanis interponere, sed superiore illi semper locum concedunt, notantibus iisdem Autoribus; qua in re Moscovitæ in qvodammodo accedunt, Biblia s. non prius tangentes, quam capite aliquoties inclinato, & præmissa signatione crucis, si fides habenda *Anonymo in dem Moscoviti schen Kirchen-Staat/ qvem excerptit Tenz, Coll Menstr. Ao. 98. p. 325.* Verum, etsi utique Christianum non deceat codicem s., lectioni suæ inservientem, hinc inde projicere, pedibusque substernere quale quid committentes in ruborem dantur ab Alexandro M., qui in scrinio quodam pretiosissimo inter prædani reperto nihil dignius recondi posse existimabat, quam *Homericum*, cuius lectionem in deliciis habebat: sicut & alias res, imprimis libros, quibus antiquitas autoritatem conciliare potest, non adeò vilipendere solemus: justum tamen aestimium in eo consistit, ut lector res S. literis contentas omnibus mundi divitiis atque bonis, cum Davide Psal. CXIX, 14, 24, 25. præferat, quorsum tendit. R. Chija in *Talm. Hieros. Peah*, quando ait, **כָל הַעוֹלָם כְּוֹלוֹ אֲרֻנוֹ שָׁוָה לִרְבֵּר אַחֲרֵר סִנְתֶּה הַתּוֹרָה** *Totus mundus non equivalet unico verbo legis: quod effatum cum variis ejus generis collegit sub titulo Lux, Buxtorff. in Floril. Hebr.: nec non ulterius, ut dicta ejus divina cum mundi filiis ad jocum & materiam ridendi non adhibeat & suggillet, neque in gratiam hypothesis falsarum, nedium impiarum, qualemcumque tunc adhibendo, depravet, quod in more positum erat tum antiquis impostoribus inter Judeos, tum recentioribus, ac speciatim illi ex Judæo Atheo Spinozæ, cum is e.g. in epistolis, (quæ in editione anni 1677. inter Opera Postuma junguntur Etibice illius, libro ut rarissimo, teste Pl. Rev. Dn. Luc. Kertnero in Diff. de religione præudentium ib. 47. p. 72, ita pestilentissimo) num. 23. p. m. 455. phrasin, quando Deus dicitur manifestatus esse in carne; ut elevet unionis mysterium, per alium locum, ubi phrasis ea occurrit, explicare conatur, possi-*

mē huc applicatum , dicens : an credis , quando lscriptura ait , quod Deus in nube se manifestaverit , aut quod in tabernaculo , & in templo habitaverit , quod ipse Deus naturam nubis , tabernaculi & templi assumserit ? Sed facili negotio patet malitiosa sensus corruptio , quia nunquam DEUS ita dicitur in nube se manifestasse , ut etiam dicere liceat : Deus nubes factus est , sicut clare extat Joh. I , 14 , & ille factus est caro . Econtrario genuinus scrutator , depositis omnibus præceptis opinionibus , Deo , qui superabundanter potest facere supra ea , quæ petimus aut intelligimus , Epb. III , 20 , semet tradit , spretisque omnibus rationis placitis , omnipotenti Scripturæ autori pro tanti thesauri concessione submislas agit gratias , ac non nisi cum devotis precibus ad lectio- nem semet accingit ; quia nimirum nemo rectè rem perpendens negare poterit , S. literas claras ac perspicuas dicendas esse , non absolute , sed ordinatè : ut nempe , suppositâ illuminatione Spiritus Sancti , absque qua etiam ingeniosissimi & doctissimi homines in hoc mundo Evangelium de Filio DEI — propriis viribus percipere , intelligere ; credere & verum esse statuere nequeunt , I. Cor. II. 14. seq. , ut verbis utar F. C. p. 657: non excludantur piæ preces , ut in omnibus necessitatibus nostris , ita in hac maxime , ubi de animæ salute agitur , meritò adhibendæ ; cum Pater cœlestis potentibus non possit Spiritum S. , Luc. XI. 13 , & sapientiam , Jac. I. 5 , nempe coelitus venientem , c. 3 , 15 , denegare : unde etiam Paulus ardenter precatur , ut Deus Domini nostri Jesu Christi , Pa- ter ille gloriae , det Epesios Spiritum sapientie ac revelationis , per agnitionem ipsius , illuminatis oculis mentis ipsorum , Epb. I , 16 , 17. 18.

§. 4. Sequitur jam III. modus ipse scrutinium debitum instituendi . Facilè intelligitur , quod non sufficiat ex intentione Christi , alienis oculis per omnia fidere , & receptam expositionem , procul omni meditatione , sequi ; cum hoc non esset scrutari , verum serviliter credere . Indeque non potest melius , quam in ipsis fontibus , sive lingua Scripturæ S. originali scrutinium illud institui ; quia non potest non ex illis fontibus a-

qva

qua salutis dulcissimè hauriri, ac Spiritus S. in ea lingva sivavissimè audiri, quæ ab ipso quoad singulas voces ac particulas adhibita, mentem ejus plenius repræsentat, ac prolatorum emphasin, in omnibus versionibus, qualescumque illæ sint, frustra omni ex parte querendam, graphicè ob oculos collocat. Neque obstat, quod in ipso N. T. Vetus sæpenumerò quoad versionem modo LXX-Viralem citetur; partim, quia hoc non est perpetuum, & citationes quoque ex ipsis fontibus petitæ occurunt, partim, quia Spiritui S., qui optimus est verborum suorum interpres, liberum fuit, aliis, instituto pro tempore convenientioribus, vocibus mentem suam declarare; qvod in ipso Vet. Testamento interdum factum videmus, quando non solum e.g. *Psalmus XVIII.* repetitur 2. *Chron. XXII*, verbis multis in locis immutatis; sed etiam in ipso Decalogo X. præceptum, qvod Exod. XX. exhibetur vocibus, *לֹא תַחֲמֶר*, Deut. V, 18, his vocibus traditur *תְהִיאוּ לֹא*. Verum hominibus ex litera fontium quam optimè de mente Spiritus S. constat. Qua de re B. Sal. Glaffius in *Orat. de lingua Hebr. necessitate*, annexa *Philol. S. lib. II*, p. 371, est, inquit, peculiaris vis arg. *ἰνέργειας* vocabulorum in hac lingua, sunt peculiares idiotismi, quos nulla lingua alia scitis venustè & gravide exprimere & haurire valeat. Et veluti quadam arbores ex nativa sua terra in aliud solum transpositæ, suam naturam, & quicquid in iis genuinum est, amitterunt: ita nativa etiam vocabulorum Hebraicorum *ἰνέργεια*, ubi in aliud lingua quasi solum transplantatio fit & translatio, paulatim expirat. Qui Autores, de necessitate linguae hujus agentes, videre desiderat, legere poterit B. Pfeifferi *Prefationem Metabo. di Hebr.* Non possumus tamen, quin verba B Lutheri, qui graviter, ut solet, necessitatem illam comparando lingvarum originalium lectionem cum Patrum primitivæ Ecclesiæ glossis, exprimit, desumpta ex *admonitione ad Senatus Germaniae de erigendis scholis*, quæ habetur Tom. II. jenens. Germ. fol. 460. addam. Die Sophisten haben gesagt / die Schrift sey finster / haben gemeint / Gottes Wort sey von Art so finster / und rede seltsam. Aber sie sehen nicht / daß aller Mangel liegt an den Sprachen. Qvæ verba

verba Megalander Pontificis Theologis opponit, quos *sophias* vocat, qui que, ceu notum, Vulgatam Versionem lati-
nam, longè corruptissimam, vix legebant, adjunctis talibus Ger-
manicis, quæ comparatione instituta non cum fontibus, sed so-
lum cum versione B. Lutberi, tenebras ac noctem continent; ceu
illi, quibus collationem instituere ob raritatem antiquarum illa-
rum versionum non licet, cognoscere possunt ex Melch. Sylv. Eckh.
Studio Theolog. p. 148. seq. Et post pauca interjecta h. m. per-
git Lutherus: Datum ist das auch ein toll Färmahmen gewest/ daß
man die Schrift hat wollen lernen durch der Väter Auslegens/
und mit Bücher und Glossen lesen. Man solle sich das für auff
die Sprachen begeben haben. Denn die lieben Väter / weil sie
ohne Sprachen gewesen sind / haben sie zuweilen mit vielen Wor-
ten an einem Spruch gearbeitet / und dennoch kaum hinnach
geahnet / und haib gerahnet / halb geschlet. Adeò necessarium
est, Spiritum S. in sua lingua audire! Porro ipsum modum ea,
quæ Spiritus S. in lingua originali profert, percipiendi, non nisi ab
eodem Spiritu discere convenit. Hic enim non solum per os Pe-
tri, 2. Pet. I. 20, verbum DEI ἴδιας Θμάνωσες, s. propria, juxta hu-
mani ingenii beneplacitum institutæ, interpretationis non esse af-
ferit, addita seq. 21 hac ratione: non enim libitu hominis
allata est olim prophetia, sed atri à Spiritu Sancto locuti sunt sancti
DEI homines; sed & Ps. I, 1. laudatum, qui in lege DEI ḥגְדֵי medi-
atur, quin & præceptum dat 1. Tim. 4, 13, τερπεται τῇ ἀναγνώσει,
attende lectioni, quemadmodum & Christus notanter scrutinium
Danielis inculcat, Matth. XXIV. 15. dicens: ὁ ἀναγνώσκων νοίτω,
qui legit, animadvertis. Ipse Daniel de se testatur cap. IX. 2, quod
consideraverit ex libris numerum annorum, quibus fuerat verbum
Iehovæ ad Jeremiam Prophetam, ac de Prophetis generatim dici-
tur 1. Pet. I, 10. quod scrutati sunt, in quem aut qualem temporis ar-
ticulum prænuntius ille, qui in ipsis erat, Spiritus Christi, declarabat
eventus Christi perpeffiones, & gloriam illas consecutam. Cumque
dabia læpenumerò occurrant, Paulus Rom. XII, 6. conferre jubet
ἀναλογίας μέτρως, & tenere formam sanorum verborum 2. Tim.
I, 13, ac Scripturam ex Scriptura explicare exemplo suo Christus
docebat

docet Matth. IV, cùm dícto ex Ps. 91. de custodia Angelorūm, à diabolo allato, opponit ex Deut. VI, 16, eam tunc obtinere, quando DEUS Dominus non tentatur; itemque Matth. XXII, 41, dicta, qvæ Messiam Davidis filium esse telantur, recte limitat ex Ps. CX, 1, ubi Messias Davidis Dominus vocatur, ne scilicet priora exclusivè accipientur. Qui modus scripturam per scripturam explicandi observatus quoque fuit ab Ezra ac sociis Neh. VIII, 8, ubi dicitur: *legebante librum illum, legem DEI explanare, & exponendo sensum* (paraphrastice) ~~וַיְבִין בְּמִקְרָב~~ dabānt intelligentiam per Scripturam ipsam. Sic & Act. XVII, 11. Berrhoënses leguntur examinasse Scripturas, an hæc ita se haberent, qvæ Paulus annun-ciabat.

§. 5. Hanc igitur Spiritus S. ductum qui observat S. Scripturæ scrutator, non potest non finem sibi propositum ritè obtinere, & genuini interpretis reportare nomen. Audiatur ea de re ex vetustis Ecclesiæ, & celeberrimi quidem IV. Seculi Patribus, Hilarius Petaviensis, qvi, cùm contra Arianos de Trinitate scriberet, (qvi Tractatus XII. libris constat, in exilio compositus juxta Cave Scriptorum Ecclesiast. Hist. Liter. p. 117.) veramque afferre vellet Scripturas interpretandi regulam, seqventia profert, qvæ communi rectè sentientium consensu *aurea* vocantur, verba: *Optimus ille Scripturæ S. lector est, qui dictorum intelligentiam expectet potius ex dictis, quam importat, & retulerit magis quam attulerit; nego hoc cogit videri dictis contineri, quod ante lectionem presum' erat intelligendum.* Fallas autem interpretationes hæreticorum perversitati idem Pater tribuit l. c. lib. IV, quem locum ipse Dionysius Petavius Theol. Dogmatum Tom: II. p. 175, (ubi tamen paulò post p. 177. falsum suggerit interpretandi medium, (qva de re in seqventibus qvæst. 1.) adducit; non autem impotentiae Scripturæ se ipsam explicandi. Verba ita se habent: *Videntur (Hæretici) sibi de singulis, quæ afferunt, præstare rationem,* quia singulis assertionibus suis quædam ex divinis voluminibus testimonia subdiderunt, quæ corrupto intelligentie sensu tantum ignorantibus blandianiur, speciem veritatis secundum

secundum prævitatem interpretantium præfaturæ. Indeque, quæ
 ex ipsius Spiritus S. schola §. antec. audivimus, laudatissima ope-
 rate seqventi modo in Tractatu de interpretatione S. Scripturarum
 in ordinem rededit, B. Lutheri vestigia secutus, Wolfgang. Fran-
 zius, ut p. 19. duas constituerit regulas, quæ, ut est in rubro libri
 illius, B. Luthero ad felicissimam Papatus destructionem, in versione
 Bibliorum Germanica, & in Scripturarum, præter morem antea sub
 Papatu consuetum, explicatione, unicè usitatae & familiares fuere; in
 quarum prima reqviritur ipsa notitia Scripturæ in lingua sua qvoad
 voculam & qvoad phraseologiam nativa, in secunda notitia integræ
 cohærentiae conexuum. Et has duas regulas ita probatas reperit
 B. Sal. Glassius Phiol. S. Lib. II. Part. 2, p. 353, ut, cùm interpretem
 S. Scripturæ menti Spiritus Sancti conformiter instruere vellet,
 easdem cum B. Franzio retineret regulas. Neque ab eo recessit
 B. Augustus Pfeifferus, qui in Crit. I. p. 117, postquam subsidia Scri-
 pturam S. interpretandi, hodiè obvia, distinxisset in externa s. inar-
 tificialia, qvorsum refert res, h. e. disciplinas, tam instrumenta-
 les, qvam principales, omnium, ut vocare solemus, facultatum,
 ac interna s. artificialia; & ad interna hæc duoretulisset, εργανέας
 & οδγησις, seqventia profert: Quotendunt duo illa præcepta W.
 Franzii, pro intelligendis S. Bibliis. Capit autem Vir incompara-
 bilis, ut se ipsum explicat p. 118, vocem εργανέας speciatim, pro
 interpretatione tam vocum singularum qvoad emphasis suam, & ve-
 ram latitudinem usumque Biblicalum, qvam modorum loquendi ac
 idiomorum. Σύγκεισι fieri ostendit per analogiam, tam fidei,
 quæ est summa doctrinæ divinæ ex apertissimis ac classicis Scriptu-
 ræ S. locis collecta, qvam Scripturæ S., s. harmoniam dictorum
 parallelorum, & collationem eorum, quæ textum dubium antece-
 dunt vel consequuntur proximè ac remotè, ut pateat tam
 ordo tractanditextus, qvam circumstantiæ, quis nimirum loqvatur,
 & qvomodo se habeant orationis scopus, occasio, locus atque
 modus. Cæterum illa indicasse h. l. sufficit. Conferri de omni-
 bus ex professo potest ultimo nominatus B. Vir in Thesauro Herm.
 unà cum Franzio atque Glassio ante laudatis, præter quos Maitb.

Flaciam

Flacium, Job, Gerbendum, Job. Conr. Danbaueram, Job. Olearium, & Job. Reinhardum, ex iis Nostratium, qui artem Hermeticam, in actu, ut vocant, signato, pertractarunt, recenset, additis breviter laudibus ipsorum debitiss, Sam. Ben. Carpzovius in Praefatione, Thesauro Pfeiff. ri Herm. præfixa,

§ 6. Id solum adhuc addo, quod, si modo omnia recte perpendere velis, ex natura rei facile pateat, interpretationem legitimam aliter fieri non posse, quam, ut relictis omnibus aliis et fugiis, bene attendamus literam Scripturæ s., cum ipse *Spiritus S.*, a quo acti locuti sunt sancti DEI homines, 2. Pet. I. 21, quive locutus fuit per Prophetas, Hos. XII. ii, non minus ac per Apostolos Matth. X. 20, ac dux viæ fuit in omnem veritatem Joh. XVI. 13, per illam loquens hodiè audiatur. Verba enim sunt signa conceptum, & sensum ab iis separatum esse dicere nemo potest, nisi qui contra omnem loqvendi & verborum naturam peccare vult. Eleganter *Martinus* ille, sine quo prior, ut est in proverbio, *non stetijet, Locorum Theol. Part. II. p. 213, Ecclesia*, inquit, tantum debet esse Grammatica, h. e., non debet singerer e res novas, aut nova dogmata genere, sed ea, quæ à *Spiritu S.* tradita sunt, discere ex genuina significatione vocabulorum, quibus in tradenda doctrina celestia uti. Et quod verba non possint à sensu S. Scripturæ separari, B. *Gerbardus Tom. I. de interpretatione Sacrae Scr. cap. 3. § 23*, ubi contra falsam Pontificiorum hypothesin disputat, exemplo declarat *Decretalium*, à Papis confectorum, seqq. verbis: *ut Pontifex loquitur suis hominibus in Decretalibus, ita nobis Spiritus S. loquitur in scripturæ oraculis.* Si quis velit sensum à verbis Scripturæ separare, illum etiam oporebit sensum Pontificis separare à verbis *Decretalium*, *Et sic nemo hodiè nosse poterit, quid sibi voluerint priisci Pontifices, quinimò hodiernus Pontifex non potest aliter exprimere suam sententiam, quam per verba.* Si igitur hic, quidni inscrutanda Scriptura S., verba recte tenenda sunt, & serio observanda? Sanè ut Diploma Regium quoad singulas voces accuratissime pensitatur, ita epistola Creatoris ad homines creaturas suas, accurato venit scrutamini quoad singulas voces subjicienda, tanquam quæ voluntatem illius verbis, quibus ipso dictante concepta est

est, repræsentat. Eamque ob causam voces occurrentes tamdiu propriè veniunt accipiendæ, quamdiu non ipsa Scriptura vel in eodem contextu vel alibi figuratam acceptionem detegit. Nimirum non semper, solas considerare textus voces, sufficit, verum hinc inde dubium quoddam occurrens suspensos tenet animos nostros, imprimis in rebus ad fidem & vitam non pertinentibus; cum magnifice & salubriter *Spiritus S. Sacras scripturas ita modificavit, ut locis apertioribus fami occurseret, obscurioribus autem fastidia detergeret*, juxta notissimum *Augustini* dicterium. Dantur sane nonnulla, quæ inexplicabilia sibi esse, cum Hieronymo viri etiam acutissimi fateri haud eruerunt, vid. B. Glass. Phil. s. p. 82. Quamvis, quod uni non statim licuit, alteri sæpè diligentia adhibita, conceditur; ut experientia docet. Et in iis quidem, quæ ad fidem & salutem necessaria sunt, non tanta pervenitur difficultate, cum habile illis obscuritatibus eruatur, quod non planissime dictum alibi reperiatur; dicente in epist. V. ad Votis, *Augustino*, quod dictum unâ cum aliis, haud dissimilibus exhibet Pf. ibes. Herm. p. 2. Rectè scilicet Augustinus hoc ipso effato collationem aliorum locorum inculcat, ubi in eo, qui ob oculos veriatur, obscuritas adsit. Omnium enim, quotquot tam in profanis quam ecclesiasticis scriptis occurunt, difficultatum expositio collatione integrî contextus ac locorum huc facientium, nec non scopi, aliarumque circumstantiarum pensatione ab interpretibus tentatur atque perficitur.

§. 7. In dicto nostro Jesaiano modus scrutandi pari ratione verbo, nempè ררוש includitur. Verbum illud, de quo Buxr. in lexico observat, quod construatur *cum accusativo & variis præpositionibus*, רוב, אל, על, h. l. ad vocem כפר refertur interveniente particula על, quæ notoriè composita est ex על, quod latissime quidem usurpatur juxta Buxr. p. 554, nempè 40 ferè modis, juxta Noldii Concord. Partic. p. 687, vel 46, juxta Joh. Michaelis in Lexici partic. sed ita tamen, ut ad τὸ super, tanquam famosam significationem cœteræ reduci possint, notan-

te

te Pf. tb. herm. p. 557., & τῷ σ, qvod & vel ex &c. significat, *juxta Glass. p. 655. lib. IV. straß. 1.* Cumq; Mercerus in Com. ad Gen. I. inter ℬ & ℬ sic distinguat, ut prius respondeat latino super, posterius a. τῷ supra, & super quidem de contiguis, supra autem de supereminentibus sine contigitate dicatur: Glassius l.c. p. 664, τῷ in compositione cum ℬ redundare ait, & particulas ℬ & ℬ indifferenter usurpari. Cel. a. Dn. Danzius in Interpret. c. IV. §. 132. seq., ubi particulas, si non omnes, certè plerasq; sua natura nomina esse, ac in primis cum prepositione constructas, nominis significationem, (constructione minimum) induere, dixit, exemplum desumit ab ipso nostro ℬ ex Gen. I. 7, qvodcum sequente voce רקייע exponit: à parte superiori expansi istius, (qvod tamen de jure ita accipendum, ne opponatur veritati aquarum supracœlestium) assertens, vocem ℬ h. l. nomen constituere status constructi, adjectis locis, ubi illa extra regimen occurrat; ac significationem ejus esse eminentiam, sublime, superficiem &c. Juxta quam hypothesin vox sequens ספְר in genitivo est ponenda, & verti potest, דרשו מעל ספְר, qvarite in superficie libri. Qvamvis, cum necessarium haud sit, particulas in expositione latina morose transferre, vid. laudatus Danz. C. III. §. 121, sufficiat cum B. Lutero & Vulgato reddere: querite in Libro, vel cum Junio ac Tigurina, ex libro, qvas expositiones sub initium sect. I, allegavi. Verbum autem דרש ed traxerunt Rabbini, ut per illud freqventer intelligent, exponere allegorice, mysticè, qvin & concionari, quod id fiat inquirendo in sensum scripture; verum ex usu hebraico s. scripturæ notat, qvarere, inquirere, perquirere, consulere, ciscitari, percunctari, juxta Bux. in Lex. Chald. Talm. p. 583. A. Conter inter alia notabilem locum Eccl. I. 13, ubi Salomo de lemet ait: ונהתי את־לבבי לרושׁ ולחור בחקמיה ערך כל־אשר נעשרה תחת השמי Applicavi animum meum ad disquirendum, & ad explorandum sapientiam de omni eo, qvod sit sub cœlis. Ad qvæ verba, B. Geierus in Commentario suo de דרש ait, quod note inquisitionem, qualis p. g. in informatione ac disciplinis usitata est, ubi discipuli varia omnino inquirere opus habent, tum ex vivis Preceptoribus, tum ex

tum ex multis libris; item ubi viciissim ipsi interrogantur à Praeceptoribus. Conf. Lightfoot. in Crit. s. ad vocem שֶׁרֶת. Proinde ipsum illud שֶׁרֶת, si ad Scripturam S. adhibendum est, juxta textum nostrum Jelaianum, non potest non sedulam in legendō diligentiam, libri aestimium, ac genuinum scrutandi modum involvere, de quibus singulis ad vocem שֶׁרֶת nonnulla paulo ante sunt allata.

Qvæst. I,

An voce שֶׁרֶת tanta indicetur Scripturæ S. obscuritas, ut alibi querenda sit de Jesu ejus infallibilis certitudo?

Resp. Salmero Tom. I. Proleg. 2, citatus à B. Prücknero in Vind. ad b. l. Job. p. 600. b, asserit: Scripturas esse obscuras & intellectu difficiles; quia ad eas scrutandas, quasi ad puerum alcum, Christus Iudeos invitaverit. Intentio ejus non est alia, quam ut cum reliquis sociis suis, concessa Scripturæ obscuritate, S. Patrum, sive Ecclesiæ, ut alias loqui amant Pont., (reverè enim Papam intelligi, ipsi negare nequeunt) explicationem afferre queat. Quantopere non gratulatur sibi de hac interpretandi methodo Vir alijs doctissimus Petavius, quando de Trinitate Lib. III. Cap. XI. §. 9. Oper. Tom. II. p. 177. edit. novæ Antw. 1700, in hoc, inquit, paruum conflictu (nempe de S. S. Trinitatis mysterio) cum nec Photiniani (qui & Sociniani dicti à pessimo Sectæ restauratore) noscō, nego nos istorum iudicio, & Scripturarum interpretatione stare velimus, quis erit, obsecro, rixarum ac iurgiorum modus; nisi tanquam ex compromiso arbiter aliquis ac discepiator arbitratur? Quis autem magis idoneus capi potest, quam Ecclesia ipsa, quæ columna est & firmamentum veritatis? ac ne cause quippiam ad tergiversandum ac detrectandum habeant, non illis qualemcumq; Ecclesiam arbitram damus: sed veterem, & quam illi incorruptam, si sani sunt, non negent, boceſt, Apostolicæ etati proximam. De Ecclesiæ istius ergò sententia & autoritate quinam aliter liquere potest, quam ex veterum Patrum, qui insignia ejus membra fuerunt, monumentis ac testimoniosis?

Hic

Hic enim procul dubio antiquæ fuit Ecclesiæ sensus, qui illorum fuit, qui in Ecclesia celeberrimi, ac sanctitate, doctrina, nominis fama Principes extiterunt. Hic verò ille locus est, in quo irreverenti tenentur Postiniiani isti, & quo se pars sola Catholica vindicare ab eorum importunitate potest. Nam Calvinianis, Lutberanis, ceterisq; Romane fribus Ecclesiæ urbis præsidio isto non licet, quod jam dudum à se & professione sua & factis ipsis abjudicarunt. Verum innoxia vox ep̄uvān neque assertioni Salmeronis, ex mente ipsius intellectæ, neq; consequentiæ exinde formatæ, ullo modo patrocinatur. Nam, ut rectè respondet Salmeroni ex Chamieri Panstraria Cathol. Tom. I. lib. XV. c. 13. §. 12. seq. p. 227. B. Prücknerus l. c.: non statim dicendum est, ἐρευāv difficultatem inferre ex parte scripturæ; sed tantum sedulitatem ex parte legentium, addo, justum eam tractandi modum: alioquin enim vel facillima negligenter percurri non debet. Nam in primis in eo libro, qui tanti momenti res proponebit, accurata meditatione opus est, ne per negligentiam interdum in iis, quæ haud sunt difficultia, peccetur. Et quod ad scripturam sacram spectat, claritas illi in rebus ad salutem pertinentibus tamdiu denegari non poterit, quamdiu verum manet, quod vocanda sit lucerna splendens in loco tenebroso, 2. Petr. I. 19, Quamvis non negetur, ἐρευāv ideo necessarium esse, ut, quæ obscuriora sunt, clarioribus illustrentur; qua de re ante dictum est. Deinde facile patet, ipsum locum Johanneum expositioni scripturæ, aliunde quam ex Scriptura petitæ, fortissime repugnare; quia Christus, cum nulla adest, nisi Vet. Test. scripta, ita ad eadem, tanquam arbitros suos inter & Judæorum assertione, provocat, ut & generatim χαρὰς dicat scrutandas, & Mose speciatim nominato v. 39., ne ad traditiones, quas a Mose ortum habere fingebant Judæi, aliquis prolaberetur, incredulitas arguit Judæos, quod scriptus illius non credant, cum de semet scripsisset v. 46. 47. Imo, citari scripturam exclusivè respectu traditionum, exinde magis confirmatur, quod ideo sunt inspiratae divinitus, ut perfectus sit homo DEI ad omne opus bonum instruclus. 2. Tim. III. 16. 17. Ecce vero, qualem præsidium in Patribus inventum

nerit Petavius, qvi relicta aurea Hilarij regula, qvam B. ille Pa-
ter in disputatione contra S. S. Trinitatis hostes Arianos (Photini-
anorum hoc in passu parastatas) observandam proposuerat, à nobis
jam ante adductâ, ad Patrum expositionem tantâ cum gloriatione
temet convertit; ut, qvi verba ipsius legeret absq; rei notitia, non
posset non sibi persuadere, fortissimum telum id esse, & ter-
ribilissimum hosti tormentum, quo mediante Jesuita suæ parti
certam adeò victoriam à Photinianis reportandam promittit, ac
Lutheranis, aliisque arma ista adhibere recusantibus, victoriam
abjudicat! Non dicam nunc multis *generatim*, qvod ea, qvæ
superfunt, Patrum scripta, licet rectissimè per modum testi-
monii pro veritate adducantur, sicut ex scriptis *Lutheranorum*
clarè patet; ad tantum tamen opus, controversias fidei inter di-
versas partes arbitrorum more dirimendi, planè sint inidonei, ob
eorum, quæ exhibent, in multis *insufficientiam*, & Autorum,
qui homines fuerunt, nec sufficientibus subsidiis instructi, fal-
libilitatem, ceu eleganter deduxit in opere de *usu Patrum Job.*
Dallæus, adversus *Maub.* *Scripeneri* Angli infestum tract., sub-
tit. *Apologiæ pro f. Ecclesiæ Patribus*, A. 1697 in *Oratione Inau-*
gurali (quæ reperitur in *Exerc. Theol. Enneade* p. 740. seq.)
defensus à prælaudato D. D. *Itigio*. Sed speciatim tantum
ex eo, qvi defensorem agit Petavii in *præfatione*, editioni ope-
rum ejus ante memoratae præfixa, Seque *Theophilum Alethi-*
nūm vocat, quod miser Petavius, à Patribus suis planè relictus, hosti-
bus semet sponte fodiendum sploliandumq; præbuerit, ostendam.
Verba *Alethini* in *notulis*, ceu vocat, ad eum, qvem ante ex-
hibui, Petavii locum, sunt seqventia: *Mirum est, à viro doctissimo*
Disceptatores litis inter Catholicos & Unitarios, constitui Patres
secundi seculi, quos ipse libro primo hujusce operis non obscure bee-
terodoxiæ hoc in negotio incusavit. Si enim verum iltc dixit,
apud eorum tribunal æque damnarentur Catholicæ ac Unitarii.
*Quinimò Sandius, qvi Arianismi historiam in *Nucleo histo-**

riæ Ecclesiastice confidere tentavit, sub finem Lib. I. Petavium eam
ob causam *Arianismi* insimulare ausus fuit; à quo eum tamen
defen-

defendere in prefat. Iua sua Alethinus omni studio conatur, argumento à diligentia Petavii in oppugnandis strenue Arianis defuncto. Eam interim assertione Petavii, quod hic procul dubio fuerit ecclesiae sensus, qui illorum fuit, qui in Ecclesia celererrimi extiterunt, non bene attendit, recte vero negat ib. Alethinus, dicens: Petavius ita erroris accusavit Patres illos Antenicanos, ut minimè censuerit, ita cum iis sensisse universam aliorum temporis ecclesiam. Verum ea de re hac vice satis! De ipsa interim mente Patrum Antenicanorum orthodoxa cont. præter G. Bullum in defensione fidei Nicenæ ex professo, & D. Jurium in representatione Socin. epist. 6, in Att. Er. Lips. A. 91. p. 455. breviter DN. Præf in thesibus ex Theol. Pairist. n. 5. 6.